
 

#RESTRITO         
CONSELHO DELIBERATIVO 

 

 

 

 
Página 1  

Resolução/Fundação Viva/Conselho Deliberativo/Nº 372/2025 
 
 

Brasília, 01 de agosto de 2025. 

 

Aprova a manutenção e extinção dos Grupos de Trabalho 

do Conselho Deliberativo. 

 

O Conselho Deliberativo da Fundação Viva de Previdência em sua 74.ª Reunião 

Ordinária, realizada nos dias 30 e 31 de julho de 2025, no uso de suas atribuições previstas no 

artigo 24 do Estatuto da Viva Previdência, aprovado pela Portaria PREVIC Nº 981/2019, 

publicada no D.O.U. em 19 de novembro de 2019, com fundamento nos artigos 10, inciso X e 

20, § 8º, do Regimento Interno do Conselho Deliberativo, 

 

CONSIDERANDO: 

 

• A disposição do artigo 23 do Regimento Interno do Conselho Deliberativo; 

 

• A Resolução/Fundação Viva/ Conselho Deliberativo/Nº 160/2020; 

 

• A Resolução/Fundação Viva/ Conselho Deliberativo/Nº 210/2021;  

 

• A Resolução/Fundação Viva/ Conselho Deliberativo/Nº 301/2023;  

 

• Que os Grupos de Trabalho têm como finalidade desenvolver estudos sobre temas que 

contribuam para os debates do pleno; 

 

• A necessidade de manutenção dos Grupos de Trabalhos, a fim de permitir ao novo 

Colegiado o acesso às informações necessárias para a readequação desses grupos; 

 

• Que o Grupo de Trabalho de Acompanhamento de Ativos, Atuária e Auditoria não 

realizou atividades durante o mandato; 

 

• As boas práticas de governança corporativa; e 

 

Docusign Envelope ID: 5AFA9134-0494-4444-9A41-3BF2D18BCA36



 

#RESTRITO         
CONSELHO DELIBERATIVO 

 

 

 

 
Página 2  

• O debate mantido e a deliberação do pleno sobre a matéria. 

 

RESOLVE: 

 

1. Aprovar a manutenção do Grupo de Trabalho de Cancelados e Inadimplentes com 

os seguintes membros: 

 

• Charles Everson da Nobrega          

• Márcio Freitas de Paiva                   

• Deise Lúcia Nascimento                  

• Alba Cristina Nogueira Lopes          

• Sibele M. de Souza Monteiro 

Membro efetivo 
Membro efetivo 
Membro efetivo 
Membro efetivo 
Membro suplente 

 

2. Aprovar a manutenção do Grupo de Trabalho de Recursos Humanos com os 

seguintes membros: 

 

• Ana Maria Morais da Silva 

• Valderi do Nascimento Pereira 

• Sibele M. de Souza Monteiro 

• Maria Helena Claudino  

• Cleberton Santos da Cruz 

Membro efetivo 
Membro efetivo 
Membro efetivo 
Membro efetivo 
Membro suplente 
 

3. Aprovar a manutenção do Grupo de Trabalho de Documentos Oficiais com os 

seguintes membros: 

 

• Djalter Rodrigues Felismino 

• Fábio Almeida Rabelo 

• Márcio Freitas de Paiva 

• Ronald Acioli da Silveira 

• Alba Cristina Nogueira Lopes 

 
Membro efetivo 
Membro efetivo 
Membro efetivo 
Membro efetivo 
Membro suplente 
 

 

4. Aprovar a extinção do Grupo de Trabalho de Acompanhamento de Ativos, Atuária 

e Auditoria, tendo em vista a ausência de atividades;  

 

5. Revogar a Resolução/Fundação Viva/Conselho Deliberativo/Nº 210/2021;  

 

6. Revogar a Resolução/Fundação Viva/Conselho Deliberativo/Nº 301/2023; e  

 

Docusign Envelope ID: 5AFA9134-0494-4444-9A41-3BF2D18BCA36



 

#RESTRITO         
CONSELHO DELIBERATIVO 

 

 

 

 
Página 3  

 

7. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.  

 

              

VALMIR BRAZ DE SOUZA 
Presidente do Conselho Deliberativo 

 

 

Docusign Envelope ID: 5AFA9134-0494-4444-9A41-3BF2D18BCA36


		2025-08-01T08:55:33-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




